Дело № 1- 169/2019 

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 18 сентября 2019 года

Судья Багратионовского районного суда Калининградской области Головачёв И.В., при секретаре Дацюк Е.А., 

с участием государственного обвинителя Бирюкова В.Э.,

защитника Ведьгун Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Багратионовского районного суда Калининградской области уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, ранее судимого:

07 апреля 2015 года Багратионовским районным судом Калининградской области по ч.1 ст.134, ч.3 ст.134, с применением ст. 64, ч.3 ст.69 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию срока наказания 06 декабря 2016 г.,

18 декабря 2018 года мировым судьей 1-го судебного участка Багратионовского района Калининградской области по ч.1 ст.112 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

25 октября 2016 года, решением Гвардейского районного суда Калининградской области в отношении ФИО1 был установлен административной надзор сроком на 6 лет, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезжать за пределы Калининградской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Однако, за период, нахождения под административным надзором ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, неоднократно привлекался к административной ответственности и был признан виновным в совершении административных правонарушений, в связи с чем, 22 июня 2018 года, административные ограничения ФИО1 были дополнены, количество обязательных явок в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации увеличено до четырех раз в месяц; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов.

ФИО1, достоверно зная о возложенных на него обязанностях и запретах, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, имея прямой умысел на уклонение от административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения. Наряду с несоблюдением административных ограничений, ФИО1 совершил административные правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности.

Так, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, 24 марта 2018 года, умышленно не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Багратионовский», за что по решению мирового судьи 1-го судебного участка Багратионовского района Калининградской области от 04.05.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, 26 августа 2018 года, после 22 часов, отсутствовал по месту своего жительства, за что по решению мирового судьи 1-го судебного участка Багратионовского района Калининградской области от 27 августа 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Также, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений на совершение административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, 03 июля 2018 года, в 01 час 15 минут, находился около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, за что постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Багратионовский» был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений на совершение административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, 02 сентября 2018 года, в 20 часов 50 минут, находился около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, за что постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Багратионовский» был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Также, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений на совершение административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, 07 сентября 2018 года, в 12 часов 45 минут, находился около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, за что постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Багратионовский» был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений на совершение административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, 23 февраля 2019 года, в 23 час. 00 минут, находился около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, за что постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Багратионовский» подполковником полиции ФИО3 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Тем самым ФИО1 неоднократно в течение года совершил административные правонарушения, а так же нарушил ограничения установленные судом.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом подсудимому ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Ведьгун Г.С. поддержала вышеуказанное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Бирюков В.Э. согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель выразил свое согласие, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание подсудимым вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику и состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Указанные выше действия ФИО1 совершил до вынесения мировым судьей 1-го судебного участка Багратионовского района Калининградской приговора от 18 декабря 2018 года, и они продолжались после осуждения. 

Следовательно, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи от 18 декабря 2018 года подлежит отмене, с назначением окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи 1-го судебного участка Багратионовского района Калининградской области 18 декабря 2018 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному данным приговором частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 18 декабря 2018 года и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно и срок отбытия наказания исчислять с 18 сентября 2019 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградской областного суда через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: (подпись) И.В.Головачёв

Копия верна.

Судья

Багратионовского районного суда И.В.Головачёв